

## BÁO CÁO

### Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH quý I/2018 và phương hướng, nhiệm vụ quý II năm 2018

#### A. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC QUÝ I NĂM 2018

Trong quý I dưới sự lãnh đạo của Cấp ủy đảng, sự quản lý điều hành của chính quyền và sự phối hợp của các ngành, đoàn thể cùng nhân dân trên địa bàn xã nỗ lực phấn đấu và đã đạt được những kết quả sau:

##### I. LĨNH VỰC KINH TẾ:

###### 1. Sản suất nông - lâm nghiệp:

###### a. Nông nghiệp:

Tiến độ gieo trồng vụ Đông xuân là: 755,5 ha. Trong đó: Cây lúa nước 02 vụ: 72 ha, đạt 100% KH, Cây lúa rẫy: 5 ha, đạt 80%; Cây Ngô lai: 107 ha, đạt 100% KH; Cây mì: 300 ha, đạt 100% KH; Cây mía: 95 ha, đạt 80% KH; Đậu đỗ các loại: 20 ha, đạt 75 % KH; Cây thuốc lá: 130,5 ha, đạt 97% KH; Cây dưa hạt: 9 ha; Bí đỏ: 9 ha; Cây ớt: 8 ha.

Nhân dân trên địa bàn xã tập trung chăm sóc gieo trồng và chăm sóc các loại cây hoa màu, tập trung thu hoạch, mía, đậu đỗ các loại. Diện tích lúa nước vụ Đông Xuân 2016-2017 đã đến đợt bón phân đón đồng. Hiện trên các diện tích lúa nước và các loại cây hoa màu không xảy ra sâu bệnh phá hoại.

- Triển khai cánh đồng lúa một giống OM4900 tại cánh đồng thôn Đức Lập có 63 hộ dân tham gia với tổng diện tích 10 hécta.

###### \* Chăn nuôi – Thú y:

Tổng đàn gia súc, gia cầm là 9.244 con (trong đó: Đàn bò 2.078 con, heo: 967 con, Gia cầm: 23195 con, dê: 1173 con, tổng số: 29.684 con).

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của các cấp, các ngành về phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm. Nhìn chung trên địa bàn xã không xảy ra dịch bệnh trong vật nuôi.

\* Giao thông thủy lợi: Hiện nay đang chuẩn bị giai đoạn mùa khô về cơ bản lượng nước tưới vẫn đảm bảo nhu cầu cho cây trồng trên địa bàn xã.

###### 2. Lâm nghiệp:

Diện tích cung ứng Dịch vụ môi trường rừng của UBND xã Ia Rtô là: 934,13.

Công tác quản lý bảo vệ rừng luôn được tăng cường nhờ sự phối hợp chặt chẽ giữa hạt kiểm lâm thị xã với UBND xã trong công tác bảo vệ rừng và phòng chống cháy rừng, giảm thiểu số vụ vi phạm luật bảo vệ phát triển rừng. Triển khai đo đạc, thu hồi đất rừng để trồng rừng trên địa bàn.

###### 3. Môi trường:

Tuyên truyền, vận động, nhắc nhở thường xuyên các hộ chăn nuôi gia súc, gia cầm trong việc xả thải gây ảnh hưởng đến vệ sinh môi trường.

#### **4. Công tác địa chính - XD:**

Trong quý đã tiếp nhận 01 đơn xin đề nghị cấp giấy chứng nhận kinh tế trang trại của hộ ông Trần Văn Kháng tại đèo Tô Na, thôn Đức Lập, đã giải quyết xong. Kiểm tra tình hình xây dựng nhà trái phép tại công ty thuộc lá Bến tre về việc dựng mái che vi phạm chỉ giới xây dựng đã lập biên bản theo quy định.

Phối hợp với Công an xã kiểm tra tình hình khai thác cát trái phép trên địa bàn xã và bắt 01 trường hợp khai thác vận chuyển cát trái phép, đã xử phạt với số tiền 2.000.000đ. Hướng dẫn các hộ gia đình có nhu cầu cấp giấy chứng nhận QSĐĐ và tiếp nhận 01 trường hợp xin cấp GCNQSĐĐ đang hoàn thành các thủ tục theo quy định.

#### **5. Công tác tài chính ngân sách:**

Tổng thu ngân sách trên địa bàn xã đến ngày 02/03/2018 là 12.000.000đ đạt 4,2 %. Giảm 4,8% so với cùng kỳ năm trước.

Tổng chi ngân sách: 480.000.000đ, đạt tỷ lệ 10,9% giảm 6,10% so với cùng kỳ năm trước (quý I/2017: 771.930.000 đồng).

#### **II. Lĩnh vực văn hóa xã hội:**

##### **1. Công tác y tế-DSKHHGĐ:**

Công tác khám chữa bệnh và cấp phát thuốc cho nhân dân tại trạm y tế xã luôn được duy trì. Trong quý có tổng số 98 lượt người đến khám chữa bệnh tại trạm y tế xã. Giảm 21 trường hợp so với cùng kỳ năm trước (quý I/2017: 77 người).

Công tác Dân số - Kế hoạch hóa gia đình trong quý I/2018 đã thực hiện được một số công việc cụ thể: Phối hợp với cộng tác viên và thôn trưởng đã tuyên truyền được 05 đợt, với tổng số 60 lượt người tham dự, nội dung tuyên truyền về kiến thức chăm sóc sức khỏe sinh sản bằng nhiều hình thức khác; Trong quý trẻ em sinh ra: 09 trẻ, tổng số người chết: 03 người.

##### **2. Văn hóa thông tin:**

Công tác tuyên truyền được duy trì thường xuyên, đã tổ chức nhiều chương trình tuyên truyền Mừng Đảng, Mừng Xuân, Ngày Thành Lập Đảng Cộng sản Việt Nam 03/02/2017.

Phối hợp với Công an xã tuyên truyền về An toàn giao thông trong dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018.

Phối hợp với Ban chỉ đạo an toàn vệ sinh thực phẩm tuyên truyền và kiểm tra các điểm kinh doanh quán ăn, nước và hàng khô trên địa bàn xã trong dịp tết.

##### **3 Công tác giáo dục – đào tạo:**

Tăng cường công tác kiểm tra việc dạy và học tại các trường học trên địa bàn xã. Chỉ đạo các nhà trường hướng ứng tổ chức Tết trồng cây tạo khuôn viên trường xanh, sạch, đẹp.

Thường xuyên phối hợp với các trường học trên địa bàn xã thống kê danh sách học sinh bỏ học và có giải pháp khắc phục tình trạng bỏ học. Năm học 2017-2018 tổng số học sinh của 03 trường 617 học sinh. Trong đó, Mầm non: 153 học sinh; Tiểu học: 288 học sinh, Trung học cơ sở: 176 học sinh.

#### **4. Chính sách xã hội:**

Chi trả cấp phát chế độ cho đối tượng bảo trợ xã hội, người có công đầy đủ.

Cấp phát thẻ Bảo hiểm y tế cho 1.969 trường hợp.

Cấp phát các mặt hàng và gạo cứu đói hỗ trợ tết cho hộ nghèo và đối tượng chính sách đầy đủ và đúng đối tượng.

Lập 01 hồ sơ mai tang phí cho người cao tuổi.

Lãnh đạo xã đã chỉ đạo cho các ngành chuẩn bị tốt cho công tác đón tết Nguyên đán. Đặc biệt quan tâm hỗ trợ và cấp phát gạo, quà của xã và các ngành, các cấp trao đến tận tay các đối tượng là hộ nghèo, chính sách, bảo trợ xã hội trên địa bàn xã với tổng số tính bằng tiền **50.935.000đ** cụ thể:

**\* Chủ tịch nước:**

Tặng quà cho đối tượng Người có công: 06 xuất x 200.000đ/xuất = 1.200.000đ

**\* UBND Tỉnh:**

Tặng 83 xuất quà cho 83 đối tượng Bảo trợ xã hội 120.000đ/xuất = 9.960.000đ

Tặng quà cho đối tượng Người có công đang hưởng trợ cấp hàng tháng:

6 xuất x 150.000đ/ xuất = 1.200.000đ

**\* Thị ủy cùng các doanh nghiệp:**

Tặng 40 xuất quà cho 40 hộ nghèo, mỗi xuất 250.000đ = 10.000.000đ

**\* Ủy ban nhân dân Thị xã:**

- Tặng quà các cụ trên 100 tuổi : 02 xuất x 500.000= 1000.000đ

- Người có công tiêu biểu đang hưởng trợ cấp: 01 xuất x 500.000 = 500.000đ

- Người có công không hưởng trợ cấp 01 xuất x 500.000đ= 500.000đ

- Hộ nghèo được lãnh đạo thị xã thăm: 02 xuất x 500.000đ= 1.000.000đ

- Trẻ em có hoàn cảnh khó khăn: 02 xuất x 500.000đ = 1.000.000đ

**\* Hội bảo trợ thị xã:**

- Tặng quà cho đối tượng khuyết tật: 03 xuất x 200.000đ/ xuất = 600.000đ

**\* Ngân hàng BIDV :**

Tặng quà hộ nghèo bị thiên tai năm 2016: 05 hộ x 500.000đ = 2.500.000đ

**\* Ủy ban nhân dân xã**

- Phát gạo cứu đói cho 13 hộ, 51 khẩu x 15 kg/ khẩu = 765 kg x 15.000/kg  
= 11.475.000 đ

- Xã thăm và tặng quà đối tượng chính sách:

07 đối tượng x 200.000/xuất = 1.400.000đ

**\* Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam Tỉnh:**

Hỗ trợ cho hộ nghèo ăn tết: 04 xuất quà, Mỗi xuất 400.000đ = 1.600.000đ

**\* Ủy ban mặt trận tổ quốc Việt Nam Thị xã:**

Hỗ trợ cho hộ nghèo ăn tết: 10 xuất quà, Mỗi xuất 400.000đ = 4.000.000đ

**\* Hội LHPN Thị xã hỗ trợ:**

07 xuất quà cho 07 hộ nghèo, mỗi xuất 300.000đ = 2.100.000đ

**\* Hội LHPN xã hỗ trợ:**

03 xuất quà cho 03 hộ nghèo, mỗi xuất 300.000đ = 900.000đ

**5. Dân tộc – tôn giáo**

Nhìn chung các cơ sở tôn giáo trên địa bàn luôn chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng và các quy định của Nhà nước.

**III. Linh vực nội chính:**

**1. Tình hình ANCT-TTATXH:**

Trong quý, tình hình ANCT ổn định không có tình hình gì xảy ra, các tôn giáo hoạt động bình thường theo đúng quy định của pháp luật.

**\* Công tác đảm bảo TTATXH:**

Công an xã tiến hành duy trì trực thường xuyên ở Ủy ban. Xây dựng kế hoạch Trực cao điểm Tết nguyên đán Mậu Tuất năm 2018 đảm bảo quân số, không có hoạt động phức tạp nào xảy ra, các cơ sở tôn giáo hoạt động bình thường.

Thường xuyên điểm danh, nắm bắt sự biến động của các đối tượng quản lý. Ban công an tiến hành tuần tra kiểm soát vào ban đêm thời gian từ 22h đến 5h sáng, tập trung chủ yếu vào các thôn trọng điểm, phức tạp về ANTT trước trong và sau tết Nguyên đán 2018.

Về tình hình hoạt động của Tổ tự quản trong tháng tổ chức tuần tra được 12 đêm, vận động nhân dân giao nộp 01 khâu súng tự chế. Tiếp nhận 05 trường hợp cấp đổi lại CMND, 04 trường hợp xin đăng lưu trú. 01 trường hợp xin tạm vắng.

Tình hình trước tết Nguyên đán 2018: Gọi hỏi răn đe 03 đối tượng tình nghi đốt pháo và 01 đối tượng đánh bạc (*bầu cua*) trên địa bàn xã. Xử phạt vi phạm sử dụng pháo trái phép đối với đối tượng Ksor YôNaThan trú tại Bôn Phu ma Mióng, mức phạt 1.500.000đ.

Tình hình sau tết nguyên đán 2018 xảy ra 02 vụ trong đó:

- Vụ Gây mất ANTT tại thôn Đức lập vào ngày 20/02/2018 (*giữa bà Lan thôn Tân Lập và bà Nguyễn Thị Tiếp thôn Đức Lập*) công an xã đang tiến hành giải quyết.

- Vụ cố ý gây thương tích tại khu vực cánh đồng thôn Đức Lập (*giữa gia đình ông Hồ Văn Hiệu, Hồ Văn Toàn và nhóm thanh niên phường Sông bờ*), công an thị xã đã lập biên bản và điều tra xử lý.

## **2. Công tác quân sự địa phương:**

Luôn duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, trực trong các ngày cao điểm, lễ, tết nguyên đán, huy động lực lượng trực sẵn sàng chiến đấu đảm bảo giữ vững an ninh chính trị trên địa bàn.

Xây dựng Kế hoạch phân công phụ trách tuyên truyền, vận động công dân trúng tuyển NVQS năm 2018. Tổ chức đón 10 quân nhân xuất ngũ về địa phương.

Tổ chức Hội nghị tổng kết nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương năm 2017 và triển khai nhiệm vụ năm 2018.

Tiếp tục phân công thành viên Hội đồng NVQS xã phụ trách tuyên truyền, vận động công dân trúng tuyển NVQS năm 2018. Chuẩn bị chương trình gặp mặt các công dân trúng tuyển NVQS năm 2018.

Triệu tập huấn luyện dân quân binh chủng DKZ 82 và dân quân trinh sát năm 2018. Chuẩn bị Kế hoạch, giáo án, tiến trình biểu phục vụ cho công tác huấn luyện.

## **3. Công tác giải quyết, khiếu nại tố cáo của công dân :**

Trong quý I không có đơn thư khiếu nại, tố cáo gửi về UBND xã.

Ủy ban nhân dân xã đã tập trung chỉ đạo các bộ phận chuyên môn giải quyết nhanh các đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, tập trung công tác tuyên truyền vận động nhân dân, ổn định tình hình, làm yên dân, giải quyết mềm mỏng nhưng kiên quyết, đúng pháp luật, tuyệt đối không để xảy ra điểm nóng trên địa bàn.

Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã duy trì lịch tổ chức tiếp xúc, đối thoại với công dân vào sáng thứ bảy hàng tuần.

## **4.Công tác tư pháp:**

Công tác hộ tịch:

- Đã thực hiện đăng ký khai sinh: 17 trường hợp (ĐH 8, QH 5, ĐKL 1).
- Kết hôn: 03 trường hợp.
- Khai tử: 04 trường hợp (đúng hạn 03, quá hạn 01).
- Xác nhận tình trạng hôn nhân: 03 trường hợp.
- Đăng ký thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch: 01 trường hợp.

Công tác chứng thực: Đã chứng thực 38 trường hợp (450.000đ), giảm 18 trường hợp so với cùng kỳ năm trước (quý I/2017).

*Công tác phổ biến giáo dục pháp luật:* UBND xã đã chỉ đạo cán bộ TP-HT phối hợp với các ban ngành, đoàn thể tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho nhân dân được 7 đợt tại 6 thôn, bốn với hơn 240 lượt người tham dự.

### 5. Công tác phối hợp với mặt trận, hội đoàn thể xã:

Thực hiện tốt quy chế phối hợp giữa thường trực HĐND - UBND xã với MTTQ xã và các đoàn thể xã; xây dựng khôi đại đoàn kết toàn dân tộc, vận động nhân dân thực hiện tốt chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước; tổ chức vận động quần chúng luôn nêu cao cảnh giác, đề phòng âm mưu chống phá của các thế lực thù địch, cảnh giác thủ đoạn kích động.

Mặt trận và các đoàn thể đã phối hợp với các ban, ngành thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật góp phần đảm bảo thực thi pháp luật. Trong dịp tết, Mặt trận các đoàn thể vận động bà con dọn vệ sinh các thôn, làng và treo cờ quốc kỳ mừng Đảng, mừng Xuân như thông báo. Trong Tết các đơn vị phụ trách duy trì lịch trực làng, vui tết với bà con nhân dân trong xã, phân công kế hoạch trực trước, trong và sau Tết đảm bảo an ninh.

## \* ĐÁNH GIÁ CHUNG

### 1. Những kết quả đạt được:

Nhìn chung trong những tháng đầu năm 2018 các chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội đã đạt được tương đối khả quan ở nhiều lĩnh vực như: sản xuất nông nghiệp, khống chế dịch bệnh ở cây trồng vật nuôi, công tác tổ chức các hoạt động chào mừng các sự kiện lớn của đất nước được triển khai đầy đủ, kịp thời. Các chế độ chính sách được giải quyết kịp thời đúng đối tượng, công tác tiếp dân được duy trì thường xuyên, tình hình an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội trên địa bàn luôn được giữ vững và ổn định, đã giảm đáng kể số lượt người đến phản ánh, kiến nghị, số đơn thư khiếu kiện.

### 2. Những tồn tại, hạn chế:

Bên cạnh những kết quả đã đạt được vẫn còn một số tồn tại, hạn chế, đó là:

- Diện tích gieo trồng giảm dần đến tổng sản lượng các loại cây đạt thấp. Bên cạnh đó các hộ có đất tại khu vực bị chia cắt không sản xuất được dẫn đến không có thu nhập.

- Hoạt động của HTXNN Tín Lập mặc dù đã được chỉ đạo củng cố công tác tổ chức nhưng hoạt động vẫn chưa thực sự hiệu quả.

- Công tác quản lý tài nguyên khoáng sản trên địa bàn vẫn còn xảy ra tình trạng khai thác cát trái phép.

- Việc lập hồ sơ thủ tục cấp thẻ bảo hiểm y tế cho người đồng bào DTTS và hộ nghèo còn bị sai sót.

### 3. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế

- Trong đợt lũ cuối năm 2017 vừa qua cánh đồng khu vực thôn Đức lập bị chia cắt bởi dòng chảy lớn do sông ba tạo ra đã cản trở cho việc đi lại, canh tác của nhân dân vì vậy cánh đồng bị bỏ hoang 50 hécta đất làm giảm tổng diện tích gieo trồng trên địa bàn xã.

- Công tác điều hành của Ban Quản trị Hợp tác xã chưa sâu sát, còn khoán trống cho thuỷ nông trong công tác điều tiết nước tưới cho cánh đồng lúa nước 2 vụ tại thôn Tân Lập và Đức Lập dẫn đến việc thiếu nước cục bộ trong thời gian qua.

- Vẫn còn một số đối tượng cố ý khai thác cát vào giữa đêm làm cho công tác quản lý, kiểm tra của xã gặp khó khăn.

- Công tác phối hợp giữa công chức chuyên môn của xã và phòng Bảo hiểm xã hội thị xã chưa chặt chẽ dẫn đến việc cấp thẻ cho nhân dân còn nhiều sai sót.

#### **4. Giải pháp**

- UBND xã đã vận động nhân dân chuyển đổi cây trồng phù hợp trên khu vực bị chia cắt đồng thời chăn nuôi để tăng thêm thu nhập.

- UBND xã sẽ tiến hành mời Ban Quản trị HTXNN Tín Lập lên làm việc và củng cố kiện toàn đảm bảo hoạt động hiệu quả.

- UBND xã đã ra quyết định thành lập tổ kiểm tra tình hình hoạt động khoán sản trên địa bàn, và phân công cụ thể từng thành viên.

- Xã đã đăng ký làm việc trực tiếp với phòng Bảo hiểm xã hội thị xã, triệu tập công chức chuyên môn và thôn trưởng 6 thôn, bôn trên địa bàn lên tại phòng Bảo hiểm xã hội để kiểm tra, rà soát lại từng hộ và chỉnh sửa gửi cho nhân dân.

### **B. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC QUÝ II NĂM 2018**

#### **1. Linh vực kinh tế**

- Tiếp tục chỉ đạo hướng dẫn nhân dân chăm sóc và thu hoạch các loại cây trồng, trong đó tập trung về việc chửa gieo trồng các loại cây trồng cạn; do đang bước vào giai đoạn mùa khô. Chú trọng công tác kiểm tra, phát hiện và xử lý kịp thời dịch bệnh ở cây trồng, vật nuôi.

- Triển khai Kế hoạch hoạt động liên quan đến việc thực hiện tiêu chí Môi trường và an toàn thực phẩm trên địa bàn xã.

- Môi trường - khoáng sản: tiếp tục tuyên truyền cho nhân dân về giữ gìn vệ sinh công cộng: đường làng, ngõ xóm, khu chăn nuôi...; Tăng cường công tác kiểm tra các điểm khai thác cát hoạt động trên địa bàn xã.

- Tăng cường các biện pháp quản lý, bảo vệ rừng, quản lý tài nguyên, khoán sản.

- Tăng cường công tác quản lý đất đai, tập trung giải quyết tồn đọng, kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi xây nhà trái phép, vi phạm hành lang ATGT. Tiến hành kiểm tra các cơ sở xay xát, chăn nuôi gây ảnh hưởng môi trường.

- Tiếp nhận và hướng dẫn cho nhân dân đăng ký cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, xóa dấu chưa thu tiền sử dụng đất, hợp đồng chuyển nhượng đất, chuyển mục đích sử dụng đất.

- Tích cực triển khai thực hiện các giải pháp thu ngân sách tại địa phương đảm bảo kế hoạch Nghị quyết HĐND xã đã đề ra.

- Tiếp tục phối hợp với HTX và nhà máy Đường Auyn Pa hướng dẫn nhân dân chăm sóc và phát triển cánh đồng mía đạt hiệu quả.

#### **2. Linh vực văn hóa xã hội**

##### **a. Văn hoá, thể dục thể thao:**

Tiếp tục tuyên truyền sâu rộng cho nhân dân đăng ký gia đình văn hóa và tuyên truyền, phổ biến các Nghị quyết của Đảng, Nghị quyết HĐND các cấp đẩy mạnh hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT... tham gia và tổ chức các hoạt động thể dục thể thao do cấp Thị xã tổ chức.

##### **b. Về giáo dục:**

Tiếp tục thực hiện duy trì sĩ số học sinh ở 3 cấp học. Thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2017-2018 đã đề ra.

### c. Về y tế:

Tăng cường công tác đảm bảo chất lượng khám chữa bệnh cho nhân dân, các hoạt động của chương trình y tế quốc gia và giám sát dịch bệnh. Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh. Tổ chức tốt tiêm chủng mở rộng theo đúng chỉ đạo của ngành y tế.

### 3. Lĩnh vực nội chính

a. Về quân sự: tiếp tục tổ chức lực lượng trực sẵn sàng chiến đấu trong những ngày trọng điểm. Tổ chức lau chùi, bảo quản vũ khí trang bị vật chất, chuẩn bị giáo án, công tác huấn luyện được đảm bảo.

b. Về an ninh - chính trị: Tăng cường lãnh đạo của Cấp uỷ đảng, sự điều hành của Chính quyền, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị giữa vững ANCT, TTATXH, quản lý chặt chẽ các đối tượng tạm trú, tạm vắng trên địa bàn, kịp thời giải quyết tốt các vấn đề nảy sinh trong nhân dân, vận động nhân dân thực hiện tốt pháp luật của Nhà nước triển khai giáo dục quốc phòng an ninh.

Triển khai tổ chức kiểm danh, kiểm diện đối tượng tù tha về vắng mặt và công dân đi làm thuê ra khỏi địa phương không để đối tượng có ý hoạt động ngầm, hoạt động tái trả lại. Tham mưu Đảng ủy; phối hợp với mặt trận, đoàn thể cử cán bộ thường xuyên xuống thôn làng tuyên truyền vận động toàn dân tham gia bảo vệ ANTQ.

Tuần tra kiểm soát đối tượng lạ mặt, lập danh sách phân loại đối tượng thanh niên hư hỏng đi xe máy quậy phá, rà soát thanh niên trộm cắp, tập trung thu gom vũ khí, vật liệu nổ, ngăn chặn kịp thời tệ nạn, kiểm tra lưu trú các thuê điếm kinh doanh có điều kiện, bảo vệ TTATXH trên địa bàn.

- Về lĩnh vực Tư pháp - Hộ tịch: Tiếp tục theo sự chỉ đạo của cấp trên vận động tuyên truyền trợ giúp pháp lý lưu động sinh hoạt chuyên đề chuyên đề pháp luật trên địa bàn xã. Thực hiện tốt nhiệm vụ chuyên môn, phối hợp với bộ phận địa chính – xây dựng giải quyết kịp thời các đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân tránh trường hợp đơn thư khiếu nại vượt cấp. Tham mưu giải quyết tốt các trường hợp đơn thư khiếu nại còn tồn đọng, tuyên truyền hạn chế tình trạng tảo hôn.

Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, duy trì tốt công việc của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ chế “Một cửa”, Tiếp tục duy trì lịch tiếp xúc và đối thoại với công dân vào sáng thứ bảy hàng tuần, giải quyết kịp thời, đúng pháp luật đối với các đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh quý I và phương hướng nhiệm vụ chủ yếu quý II năm 2018 của UBND xã Ia RTô báo cáo lên cấp trên để theo dõi và chỉ đạo./.

#### Noti nhận:

- UBND Thị xã;
- Chi cục thống kê;
- Phòng TC – KH (B/c)
- Đảng ủy xã;
- HĐND xã;
- Mặt trận và các đoàn thể (P/h),
- Lưu VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ  
CHỦ TỊCH



Đặng Tấn Hoà